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 SEZNAM ZKRATEK
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SUMMARY

Background: Mesial temporal lobe epilepsy (MTLE) is the most surgically amenable epilepsy

diagnosis and the results of epilepsy surgery are clearly superior to prolonged medical therapy.

Stereotactic radiofrequency amygdalohippocampectomy (SAHE) is an alternative therapy of MTLE

to the open neurosurgery approaches. In our hospital SAHE has been used since 2004. We produced

lesions from the occipital access with a single trajectory in the long axis of amygdalohippocampal

complex (AHK) using the probe with a flexible active tip. The aim of this study was to correlate the

morphological changes after different neurosurgical approaches including volume reduction of the

target structures / the hippocampus, the amygdala, entorhinal (EC) and perirhinal (PRC) cortices/

with the clinical seizure outcome.

Methods: We included 26 consecutive patients, who underwent SAHE using Leksell stereotactic

system and 10 patients treated by microsurgical amygdalohippocampectomy (AHE). MR volumetry

of hippocampus, amygdale, EC and PRC was performed 1 year after the procedure. The clinical

outcome was assessed 2 years after the procedure according to Engel’s Classification.

Results: No serious adverse events occurred after both procedures. One year after SAHE, the

hippocampal volume decreased by 55.5 ± 18.0% (p<10-4), the amygdalar volume decreased by 49.2

± 16.8 % (p<10-4), PRC volume decreased by 45.9 ± 16.7% (p<10-12)and the size of EC decreased by

55.5 ± 19.6 % (p<10-10). Clinically, in 2 patients after SAHE treatment failed and these 2 patients

were re-operated and excluded from the second year of the clinical follow-up. Two years after

SAHE, 24 patients were evaluated; 19 (79%) of them were classified as Class I and only 5 (21%)

patients as Class II. In subjects, who underwent microsurgical AHE, 81.7±7.9% of the hippocampal

volume and 48.4±29% of the amygdalar volume were surgically removed. Two years after the

operation, 50% of subjects were classified as Class I, 30% as Class II, 10% as Class III and 10% as

Class IV. No statistically significant relation of target structures volume reduction and of the clinical

outcome was found.

Conclusions: According to our study, SAHE is a safe altenative method to microsurgical AHE for

the treatment of MTLE. SAHE caused only partial destruction of the target structure, but the clinical

8

seizure outcome is very promising - two years after the procedure it is comparable with classical

surgical approaches.We have not found any significant relation between morphological changes and

clinical outcome. According to our data, it seems that the attempt to make (stereotactic) MTLE

surgery as radical as technically possible must not be tenable. We believe that our results support the

theory of a neural network, but the network, which any part are not equally importance. We believe

that the hippocampus, the amygdala and EC are the most important parts of the network in TLE and

it is necessary to interrupt connections between these three parts.
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ÚVOD

Trepanace (P. Treveris 1525) aneb časy se mění

1. Vlastní úvod

Epilepsie je onemocnění definované opakovanými epileptickými záchvaty. Prevalence

epilepsie v populaci je odhadována na 1.3-3.1% (Trescher and Lesser, 1996). Avšak jeden

epileptický záchvat v životě prodělá asi 1-10% populace (Trescher and Lesser, 1996). Epileptický

záchvat je vůlí neovlivnitelná náhlá epizodická změna v činnosti mozku, která se vyznačuje změnou

chování, jednání, popřípadě senzimotoriky či poruchou vegetativních funkcí a je obvykle spojena s

poruchou vědomí.

Patofyziologicky jde o poruchu rovnováhy mezi excitačními a inhibičními mechanismy

určité skupiny neuronů. Epileptické záchvaty lze rozdělit na fokální (lokální) a generalizované. U

fokálních záchvatů lze určit, z kterého místa mozkové kůry záchvat vychází. U primárně

generalizovaných záchvatů nelze zjistit, odkud záchvat vychází a prakticky od počátku záchvatu je

postižen celý mozek. Fokální a generalizované záchvaty jsou vzájemně zastoupeny v poměru 1:1.

Temporální epilepsie (TLE) je nejčastějším typem fokální epilepsie u dospělých pacientů.

TLE je klasifikována jako lokalizačně vázaný epileptický syndrom (Commission on Classiffication

and Terminology of the ILAE, 1989) a je obvykle rozdělována na dvě kategorie: mesiální temporální

epilepsie (MTLE) a laterální neokortikání temporální epilepsie (NTLE). Ovšem mezi oběma typy
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TLE se vyskytuje určitý přesah v symptomatologii, léčbě a etiologii záchvatů (Shorvon, 2004).

Pokud nejsme schopni pomocí magnetické rezonance (MR) zobrazit jasnou patologii, pak bez

možnosti invazivního EEG-monitoringu není možné uspokojivě rozlišit oba typy TLE (Madhavan

and Kuzniecky, 2007). Nejčastějším substrátem detekovaným u MTLE je mesiální temporální

skleróza (MTS). MTLE s MTS (Engel, 1996; Sadler, 2006) je chirurgicky nejlépe léčený typ

epilepsie a výsledky neurochirurgické terapie jednoznačně převyšují dlouhodobou farmakologickou

léčbu (Wiebe et al., 2001; Spencer et al., 2003). Po chirurgické léčbě dochází k dlouhodobému

odstranění záchvatů přibližně v 70% případů (McIntosh et al., 2001; Spencer et al., 2002; Wieser et

al., 2003).

V současné době je MR jistě nejvýznamnější metodou v diagnostice MTLE. Na MR

vyšetření v případě MTS (obr. 1) či rovněž hippocampální sklerózy nacházíme zmenšený objem

hippocampální formace s následnou dilatací temporálního rohu postranní komory a zvýšený signál

na T2 WI (Babb et al., 1984).

Obr. 1: MTS vlevo (TSE T2 WI, FLAIR v koronární rovině skloněné kolmo na dlouhou osu

hippokampu): levý hippocampus je zmenšen, zvýšené intenzity signálu.

Histologické zpracování resekovaných mesiálních struktur prokázalo úbytek a reorganizaci neuronů

a gliové změny (Babb et al., 1984; Babb and Brown, 1987; Spenser and Inserni, 1991). Ve studii
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Lencze et al. (1992) bylo prokázáno, že neuronální úbytek v oblasti hippocampální formace

signifikantně koreluje s poklesem objemu hippocampu. Jiní autoři prokázali, že atrofie hippocampu

koreluje s pooperační redukcí či odstraněním epileptických záchvatů (Jack et al., 1992; Kuzniecky et

al., 1993). Strukturální a elekrofyziologické změny u MTLE jsou sice nejlépe poznány a popsány v

oblasti hippocampální formace, ovšem u MTLE dochází k rozsáhlejšímu postižení, které se týká

rovněž dalších mediálních struktur temporálního laloku. Mediální temporální lalok u člověka se

skládá kromě hippocampální formace z amygdaly, která anatomicky patří mezi basální ganglia, ale

funkčně se řadí k limbickému systému a z okolních kortexů: entorhinálního kortexu (EC),

perirhinálního kortexu (PRC), parahippocampálního kortexu a temporopolárního kortexu (Amaral

and Insausti 1990). Volumetrická data prováděná u pacientů s MTLE odhalila rovněž změny v

objemech amygdaly, PRC a EC (Bernasconi et al., 2003). Rovněž neuropatofyziologická vyšetření

resekčních vzorků potvrdila histologické změny ve smyslu astrogliosy a neuronální ztráty v EC

(Yilmazer-Hanke et al., 2000).

O možné roli extrahippocampálních struktur v genezi mesiotemporálních záchvatů se

uvažuje dlouho. Pro všechny zvířecí metody MTLE je společné, že zahrnují epileptickou aktivaci

parahippocampálních korových oblastí, včetně piriformní oblasti, PRC a EC kortexů (McIntyre and

Gilby, 2008). Dráhy směřující z neokortexu do hippokampu jsou přepojeny v PRC a

parahipokampálním kortexu a odtud pokračují přes EC do hippokampu. EC je tedy hlavní vstupní a

zároveň výstupní stanicí drah jdoucích z neokortexu do hippokampu a z hippokampu do neokortexu

(Amaral and Insausti 1990). PRC a parahippocampální kortexy tedy reprezentují první stupeň

integrace polysenzorických signálů uvnitř mediálního temporálního laloku, zatímco EC reprezentuje

druhý stupeň integrace těchto signálů. Navíc EC a PRC jsou uzlovými strukturami v konvergenci

neokortikálních a subkortikálních projekcí do hippocampální formace (Lavenex and Amaral, 2000).

Ačkoliv PRC a EC hrají důležitou roli v bidirekcionálním vedení signálů z neokortikálních polí do

hippocampální formace, propagační aktivita z neokortexu do EC je pod silnou inhibiční kontrolou

vytvářenou PRC (Biella et al., 2002).


[…]


aktivita odstraněna pouze resekcí oblastí generující křeče – iniciální iktální zóny. Podle této teorie

resekce mozkové tkáně mimo tuto zónu pouze modifikuje šíření epileptické aktivity, ale nemůže

zabránit vzniku epileptické aktivity Podle hypotézy Talairacha a kol. (1992) k dosažení odstranění

epileptických záchvatů je nezbytné resekovat nejenom zónu zodpovědnou za vlastní generaci

epileptické aktivity, ale rovněž je nutné resekci rozšířit o zónu časné propagace epileptické aktivity.

Obě hypotézy byly shrnuty a analyzovány v „critical review“ Naira a kol. (2004), s jejich závěrem

nelze než souhlasit. Rovněž se domníváme, že bezpochyby je neurální síť velmi důležitá pro

determinaci propagace epileptické aktivity a že její porušení může epileptickou aktivitu ovlivnit. Ale

rovněž se ztotožňujeme s názorem Naira a kol. (2004), že neexistují žádné přesvědčivé důkazy o

tom, že všechny části neurální sítě jsou stejně důležité, a že stačí přerušit pouze část této neurální sítě

a tím dosáhnout odstranění epileptické aktivity. Tento názor rovněž potvrzují výsledky získané ve

studii, kterou provedli Parrent a Blume (1999). Jak už bylo zmíněno v úvodu, tito autoři prováděli

stereotakticky termokoagulační léze v AHK několika trajektoriemi, z laterálního temporálního

přístupu. Ovšem jejich výsledky zjevně nedosahovaly úspěchů klasické epileptochirurgie,

k odstranění epileptické aktivity došlo pouze u 10% léčených pacientů. Je pravděpodobné, že jejich

přístupem byla síť zasažena, ale nejspíše nedostatečně. Naše pozorování parciální destrukce

hippokampu, amygdaly, EC a PRC vytvořené SAHE, téměř vylučuje možnost odstranění kompletní

iktální iniciální zóny nebo dokonce rozšířené epileptogenní zóny. Spíše se domníváme, že naše

pozorování podporuje teorii neurální sítě, ale sítě, jejíž všechny části rozhodně nejsou stejně důležité.

43

Věříme, že nejdůležitější částí sítě u MTLE je hippocampus, amygdala a EC, a že je důležité přerušit

spojení mezi těmito strukturami, tedy zasáhnout AHK v jeho dlouhé ose a tím přerušit konexivitu

celého komplexu včetně napojení na EC. Toto nejspíše umožňuje SAHE technika modifikovaná

Liščákem a kol. (2010). Touto technikou je termokoagulace prováděna v dlouhé ose hippokampu a

tedy jsou nejspíše zničeny intristické longitudinální hippocampální spoje (Kondo et al., 2008, 2009).

Tyto spoje udržují integritu celého komplexu a jejich desintegrace může vést k redukci epileptické

aktivity a její transmise do EC a PRC a odtud do neokortexu. Zdá se, že důležitost longitudinální

organizace hippocampální formace pro distribuci epileptické aktivity je podporována i distribucí

atrofie v epileptogenním hippokampu. Atrofické oblasti jsou rozloženy v oblasti hippokampu v

antero-posteriorní orientaci (anteriorně je atrofie nejvýraznější a směrem posteriorním atrofie ubývá),

někdy je atrofie nalezena difuzně (Lin et al., 2005; Ogren et al., 2009). Oblasti signifikantní atrofie

pravděpodobně odrážejí epileptickou hyperaktivitu a buněčnou ztrátu.

Jsme si rovněž vědomi, že zatím nevíme nic o viabilitě residuální tkáně po SAHE a její

schopnosti v budoucnu generovat epileptické záchvaty. Jelikož jde o struktury objemově značně

malé a uložené v lokalitě obklopené ze dvou stran kostí, je technicky velmi obtížné získat validní

data při MR spektroskopii z této lokality, která by byla jistě v jiné lokalitě a u většího objemu

zkoumané tkáně v řešení této otázky velmi nápomocná.

Zde prezentovaná práce má jistě několik limitací. Jde o retrospektivní, nerandomizovanou

studií s relativně krátkým klinickým sledováním pacientů. Ideální studie k posouzení efektu SAHE

by měla být ve svém ideálním designu prospektivní, randomizovaná a rovněž multicentrická.

ZÁVĚR

Práce prokázala, že SAHE je metodou minimálně invazivní a z neurochirurgického hlediska

bezpečnou. Klinické výsledky s ohledem na redukci epileptických záchvatů jsou po 2 letém

sledování srovnatelné s výsledky klasické mikrochirurgie. Ovšem jsme si vědomi, že výsledky

klasické neurochirurgie jsou v čase dlouhodobě stabilní.
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 SAHE působí pouze částečnou destrukci cílových struktur. V komparativní skupině

mikrochirurgické AHE byl rozsah resekce hippocampu signifikantně větší a rovněž stabilní. Redukce

amygdaly po proběhlé SAHE byla srovnatelná s rozsahem resekce po mikrochirurgické AHE.

V této práci se nepodařilo statisticky prokázat spojitost mezi redukcí hippocampálních i

extrahippocampálních struktur a klinickým výsledkem terapeutického zákroku. Studie rovněž

prokázala, že není nezbytné maximální odstranění cílových struktur k dosažení dobrého klinického

výsledku s ohledem na redukci epileptických záchvatů.

Domníváme se, že zde prezentované volumentrické výsledky přispívají do mozaiky

pochopení epileptogeneze u MTLE. Domníváme se, že naše pozorování podporuje teorii neurální

sítě, jejíž všechny části nejsou stejně důležité. Věříme, že nejdůležitější částí sítě u MTLE je

hippocampus, amygdala a EC, a že je důležité přerušit spojení mezi těmito strukturami, tedy

zasáhnout AHK v jeho dlouhé ose a tím přerušit konexivitu celého komplexu včetně napojení na EC.
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