Prof. MUDr Karel Šonka, DrSc
předseda Oborové rady pro neurovědy
1.LF UK Praha
Neurologická klinika 1. LF UK
Kateřinská 30, Praha 2, 120 00

V Praze dne 20.6.2010

Vážený pane profesore,

jako školitel MUDr Hany Malíkové bych se rád vyjádřil k jejímu Ph.D. studiu:
Dr. Malíková je již po řadu let významnou odbornou oporou RDG oddělení Nemocnice Na Homolce. Všichni si váží jejích odborných i lidských vlastností, jakož i připravenosti kdykoliv pomoci kolegům radou. Proto jsem přijal její rozhodnutí Ph.D. studia s radostí a s potěšením jsem se ujal úkolu jejího školitele.

Dr. Malíková započala Ph.D. studium 18.9.2007 a jako téma si zvolila náročnou a originální problematiku "Mesiální temporální epilepsie: Sledování efektu léčby různými chirurgickými metodami s morfologickým obrazem detekovaným magnetickou rezonancí", která leží na pomezí neurochirurgie, neurologie a radiodiagnostiky. S pílí i elánem jí vlastní se zhostila tohoto tématu výborným způsobem a během krátké doby publikovala 3 práce, které se k tématu vážou. Celkový impact factor těchto prací činí 5.9.

Během celého studia projevovala Dr. Malíková vysokou samostatnost, koncepčnost a originalitu myšlení. Domnívám se, že vybrané téma výborně obsáhla i zpracovala. Pevně věřím, že bude její disertační práce dobře přijata, a že obhajoba proběhne stejně elegantním způsobem, jak probíhala její státní zkouška z neurověd.

Pokud se mohu vyjádřit k možným oponentům disertační práce, navrhol bych například doc. MUDr Pavla Krška, Ph.D. z Neurologické kliniky FN Motol, dále prof. MUDr Pavla Petrovického DrSc. nebo prof. MUDr. Pavla Mareše, DrSc z Fysiologického ústavu AV ČR.

S pozdravem,

Prof. MUDr Josef Vymazal, DSc